
COPIA  

 
COMUNE DI SICULIANA 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  N° 51   Del  29-04-2024 

 
Proposta N° 56 del 17-04-2024 

 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 
 

 

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026. 
APPROVAZIONE 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 12:12 e seguenti, nella sala della sede 
istituzionale del Comune suddetto, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco, si è riunita, ai sensi e per 
gli effetti dell’articolo 73, comma 1, D.L n. 18 del 17/03/2020, nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità 
previamente fissati giusta deliberazione di giunta comunale N. 19 del 16.03.2020,   
 
Partecipano all’adunanza, i Signori: 
 
Zambito Giuseppe Sindaco P 
Dinolfo Giuseppe Assessore P 
Piazza Salvatore Assessore P 
LICATA ANTONINO Vice Sindaco A 
Puccio Cipolluzza Valentina Assessore A 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
Sempre ai sensi e per gli effetti dell’articolo 73, comma 1, D.L n. 18/2020, il Segretario Comunale  Fausta 
Maniglia incaricato della redazione del presente processo verbale. 
 
Identificati, da parte del Segretario Comunale, i partecipanti, il SINDACO, Presidente, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026. APPROVAZIONE 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

DELIBERA  
 

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 

  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 56     DEL 17-04-2024 
 

Proponente : Maniglia Fausta  
 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2024-2026. APPROVAZIONE 

 

Premesso che: 
- L’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella L. 6 agosto 2021, n. 

113 ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del 
D.Lgs. n. 165/2001, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno, di 
dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), con una ulteriore 
semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti, introdotta dal comma 6, del citato DL 
80/2021; 

- Con D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81, è stato approvato il Regolamento recante l’individuazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO, stabilendo adempimenti semplificati per le 
Amministrazioni con non più di 50 dipendenti da definire con apposito decreto; 

- Con DM 30 giugno 2022, n. 132 è stato approvato il Regolamento recante la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate per 
l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti per cui è prevista l’approvazione 
di un PIAO semplificato secondo il seguente schema: 

● Sezione 1: Anagrafica dell’Amministrazione; 
● Sezione 2: Valore pubblico, performance e anticorruzione: 

o Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza; 
● Sezione 3: Organizzazione e capitale umano; 

o Sezione 3.1: Struttura organizzativa; 
o Sezione 3.2: Organizzazione del lavoro agile; 
o Sezione 3.3: Piano triennale del fabbisogno del personale; 

- A regime il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno e, comunque, entro i 
trenta giorni successivi a quello di approvazione del bilancio che, tuttavia, è differito di 30 
giorni successivi "a quello di approvazione dei bilanci" nei casi in cui tale ultimo termine sia 
oggetto di differimento rispetto al termine previsto a legislazione vigente; 

- Attualmente il termine per l’approvazione, da parte degli Enti locali, del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 è stato differito al 15 marzo 2024, come da decreto del Ministero 
dell’Interno dd. 21.12.2023; 

Considerato che il PIAO costituisce "uno strumento unitario, integrato, che sostituisce i piani del 
passato e li metabolizza in uno strumento nuovo e omnicomprensivo, crosscutting, che consenta 
un’analisi a 360 gradi dell’amministrazione e di tutti i suoi obiettivi da pianificare" che ha lo scopo di 
"assorbire, razionalizzare la disciplina in un’ottica di massima semplificazione, molti degli atti di 
pianificazione cui sono tenute le amministrazioni (ad esempio, il piano triennale dei fabbisogni, 
il piano della performance, il piano di prevenzione della corruzione ed il piano organizzativo del 
lavoro agile), racchiudendoli in un unico atto" (parere Consiglio di Stato n. 506); 
Rilevato che: 



● con Deliberazione n. 6 del 22.03.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2022-2026; 

● con Deliberazione n. 9 del 25.03.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di  previsione per il triennio 2024-2026; 

● con Deliberazione di Giunta Municipale n. 47 del 22/04/2024 è stato deliberato il Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2024. 

 
Rilevato che questo ente, alla data del 31 dicembre 2023, contava nel suo organico un numero di 
dipendenti inferiore a cinquanta (50), potendo dunque adottare il PIAO con modalità semplificate; 
Ritenuto, tuttavia, opportuno compilare nella Sezione 2, le sottosezioni "Valore pubblico" e 
"Performance" al fine di fornire uno strumento completo ed integrato, evitando dunque l’approvazione 
di atti separati venendo meno a quello che è l’intento originario del legislatore che ha istituito il PIAO 
di consentire un maggior coordinamento dell’attività programmatoria delle pubbliche amministrazione e 
una sua semplificazione; 
Visto l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 che ha previsto che le pubbliche amministrazioni effettuino 
obbligatoriamente, con cadenza annuale, una ricognizione per verificare condizioni di soprannumero del 
personale in servizio, da valutarsi alla luce di esigenze funzionali o connesse alla situazione finanziaria e 
le Amministrazioni inadempienti non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con 
qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 29/02/2024 recante "Ricognizione eccedenze del 
personale 2024 – Adempimento annuale art. 33 D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i." 
Vista la Determinazione del Segretario Comunale Nrg/Sett. n.1 del 04/04/2024 recante "Atto 
organizzativo di identificazione della struttura di riferimento del sistema di gestione per il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026"; 
 
Visto, per la sezione 2.3 del Piano-Tipo (Rischi corruttivi e trasparenza), l’aggiornamento 2023 del PNA 
2022, approvato dell’Anac per adeguare la parte speciale dei contratti pubblici e la disciplina in materia di 
trasparenza amministrativa alle nuove disposizioni sulla digitalizzazione del sistema degli appalti (D.Lgs. 
36/2023); 
 
Considerato che l’aggiornamento, per il triennio 2024-2026, della sezione 2.3 del PIAO deve tenere conto 
dei suddetti adeguamenti relativi all’Area dei contratti pubblici e, inoltre, quelli relativi all’Area di rischio 
dei processi individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza (RPCT) e 
dei responsabili degli uffici, ritenuti di maggior rilievo per il raggiungimento degli obiettivi di 
performance a protezione del valore pubblico; 
Considerato che risultano in fase di predisposizione gli adempimenti relativi alla nomina del Nucleo di 
Valutazione (messaggi halley n. 279235 dell’11/03/2024 -  n.281607 del 10/04/2024);  
 
Visto l’avviso n. 537 del 15/04/2024 di consultazione pubblica relativa al PIAO 2024/2026;  
Vista la proposta di PIAO 2024-2026, ivi compresi i suoi allegati, predisposta con il supporto 
dei  Responsabili di Area, dal Segretario comunale, che viene allegata al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica rilasciati dal Segretario comunale e dal 
Responsabile dell’Area Economica e del Personale ciascuno per le proprie competenze, ai sensi e  per gli 
effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il parere rilasciato dall’Organo di revisione, per quanto di  competenza, relativamente alla Sezione 



3 "Organizzazione e capitale umano", Sottosezione 3.3 "Piano triennale del fabbisogno del personale"; 
Vista la competenza della Giunta per l’adozione del presente atto, come previsto dall’art. 11, comma 1, 
del DM 132/2022; 
Dato atto che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’Ente nelle apposite sezioni di 
Amministrazione trasparente, nonché nel portale dedicato, appositamente predisposto dal Dipartimento 
della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, come stabilito all’art. 7 del DM 
132/2022; 

SI PROPONE 
Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate: 

1. Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 come da allegato alla 
presente deliberazione, unitamente agli allegati ivi richiamati, che costituisce parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione. 

2. Di dare mandato all’Area amministrativa – nella persona della Sig.ra Anna Romilda Loiola -  
di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (All A), all’interno della sezione "Amministrazione 
trasparente": 

o Sottosezione "Disposizioni generali" – sottosezione di secondo livello "Atti 
generali"; 

o Sottosezione "Personale" – sottosezione di secondo livello "Dotazione 
organica"; 

 
o Sottosezione "Performance" – sottosezione di secondo livello "Piano della 

Performance"; 
o Sottosezione "Altri contenuti" – sottosezioni di secondo livello "Prevenzione 

della corruzione" e "Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati". 
3. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di provvedere all’invio della 

presente deliberazione e degli allegati: 
� All’OIV; 
� Al Revisore dei conti; 
� Ai dipendenti comunali; 
� Alle OOSS e alla RSU. 

4. Di dare mandato al Segretario comunale e, in caso di assenza e/o impedimento e/o vacanza del 
predetto, al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria di provvedere alla trasmissione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 come approvato, al Dipartimento 
della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, comma 
4, del citato D.L. n. 80/2022. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della 
L.R. 11 dicembre 2003, n. 21 e ss.mm.ii, stante la necessità di dare attuazione al Piano. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Maniglia Fausta 

 

  



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA VIGILANZA  
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

Parere favorevole in relazione alle seguenti sezioni:  
sezione sezione 1: Scheda anagrafica dell'Amministrazione;  
Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e anticorruzione;  
Sezione 4: Monitoraggio  
Inoltre, si esprime parere favorevole in relazione alla sezione 3 sottosezione 3.4 formazione del personale  
 

Siculiana, 23-04-2024 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                      Fausta Maniglia 

________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DELL’ AREASERVIZI FINANZIARI   
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

trattasi di atto di macro organizzazione, obbligatorio di programmazione e ricognizione della struttura organizzativa con 
definizione di azioni e piani, azioni e fabbisogni. 
 
 

Siculiana, 23-04-2024 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                      Domenico Indelicato 

________________________________________________________________________________ 

 
  



 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

Siculiana, 23-04-2024 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                      Domenico Indelicato 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, 
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 
2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Impegno n°  - Importo  - Codice di Bilancio DL 118   

Addì, 23-04-2024 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                  Domenico Indelicato 

  



Letto, approvato e sottoscritto:  

IL Sindaco     
F.to Dott. Giuseppe Zambito     

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to  Giuseppe Dinolfo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Fausta Maniglia 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal 29-04-2024 al 14-05-2024 per 15 giorni consecutivi, all'Albo 
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 
nel sito istituzionale del Comune 
. 
 
Dalla Residenza Municipale lì 29-04-2024 
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                                                               F.to  Fausta 
Maniglia         
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 29-04-2024, come previsto dall'art. 11 della predetta legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 29-04-2024  

avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.  
 

Dalla residenza municipale 30-04-2024 

                                                                                                    Il Segretario 
Comunale  

                                                         F.to  Fausta Maniglia   
                                                                                                
                                                                                            
(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse.  


